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■ ■ ■ Talouden kasvun vahvistuminen näkyi 
selvästi jo vuoden 2005 kolmannella neljännek-
sellä ja kehitys jatkui voimistuvana koko alku vuo-
den 2006. Kasvun vahvistuminen näkyi vuoden 
2006 ensimmäisellä neljänneksellä koko teolli-
suuden liikevaihdon kasvuna edellisen vuoden 
vastaavaan aikaan verrattuna. Koko maan kehitys 
oli vastaavana ajanjaksona hieman Pirkanmaata 
parempi. 

Koko teollisuuden viennin arvo kasvoi vuo-
den 2005 aikana, lukuun ottamatta metsä-
teollisuutta, jonka viennin kehitykseen vaikutti 
negatiivisesti alalla tapahtunut työselkkaus. Me-
talli-, kemian- sekä tekstiili- ja vaatetusteollisuu-
dessa viennin arvo kasvoi vuodesta 2004. Me-
talliteollisuudessa viennin kasvu oli erittäin voi-
makas. 

Nopeimmalla kasvu-uralla olivat liike-elämän 
palvelut, joissa liikevaihto kasvoi 15 prosenttia 
vuoden 2006 ensimmäisellä neljänneksellä. 
Kau pan liikevaihto on kasvanut Pirkan maalla 
muu ta maata nopeammin vuodesta 2000. Kas-
vu kiihtyi Pirkanmaalla myös vuoden 2006 en-
simmäisellä neljänneksellä. 

Työttömyys on Pirkanmaalla laskenut tasai-
sesti mutta on edelleen hiukan maan keski arvon 
yläpuolella. Työttömyyden rakenteellinen kehitys 
on kuitenkin ollut hyvin suotuisa. Selvimmin se 
näkyy alle 25-vuotiaiden työttömien määrän voi-
makkaana laskuna. Samoin pitkä aikaistyöttömyys 
ja yli 50-vuotiaiden työttömien määrä on laskus-
sa. Työttömien ja työpaikkojen ns. kohtaanto-on-
gelmat ovat pahentuneet edellisen vuoden vas-
taavaan ajankohtaan verrattuna. Tällä hetkellä 
metallialan työvoimapula on pahin, mutta tilanne 
on hieman parantunut viime aikoina. Toiseksi pa-
hin tilanne oli sairaanhoitajien työvoiman saata-
vuudessa. 

Suhdannenäkymät positiiviset
Teollisuuden ja rakentamisen suhdanneodotukset 
heikkenivät kesällä 2006. Tilauskannat ovat nor-
maalia paremmat ja valmistuotevarastot tavan-

omaista pienemmät. Tuotannon kasvu on ollut voi-
makasta, mutta sen odotetaan hidastuvan. Tähän 
vaikuttaa muun muassa kapasiteetin riittämättö-
myys ja pula osaavasta työvoimasta. 

Palvelualojen suhdannetilannetta kesällä 
2006 pidettiin tavanomaista parempana ja lähi-
tulevaisuuden odotukset ovat luottavaiset. Alan 
myyntimäärät kasvoivat odotusten mukaisesti al-
kukesän aikana, mutta myös palvelujen piirissä 
ennakoidaan kasvun hidastuvan vuoden 2006 
loppupuolella. 

Muuttoliike kiihdyttää kasvua
Pirkanmaa on ollut viime vuodet yksi Suomen 
vetovoimaisimmista alueista. Taustalla ovat alu-
een asuntomarkkinoiden hintakilpailu kykyisyys 
sekä kehittynyt palvelu- ja liikenne rakenne. Li-
säksi vetovoimasuutta vahvistaa alueen tarjoama 
hyvä ja kehittynyt koulutusinfrastruktuuri, jonka 
tukijalkoina ovat Tampereen yliopiston ja teknilli-
nen yliopiston lisäksi Tampereen ja Pirkanmaan 
ammattikorkeakoulut. Valtakunnallisessa ammat-
tikorkeakoulujen imagotutkimuksessa Tampereen 
ammattikorkea koulu sijoittui ensimmäiseksi ja 
Pirkanmaan ammattikorkeakoulu toiseksi.

Pirkanmaa on maan toiseksi voimakkain 
maassamuuttoalue ja nettomuuttovoittoisuus on 
jatkunut koko 2000-luvun. Erityisen voimakasta 
väestön kasvu on Tampereen kaupunkiseudulla. 
Kaksi kolmesta muuttajasta on alle 30-vuotiaita 
ja siten muuttoliike on sekä yhteiskuntapoliitti-
sesti että perhepoliittisesti kova haaste alueen ra-
kentamiselle, päivähoidon ja perusasteen koulu-
tuksen järjestämiselle. Pirkanmaalle muutetaan 
kaikkialta Suomesta ja muuttotase oli positiivinen 
kaikista maakunnista vuonna 2005 Uuttamaata 
lukuun ottamatta.

Kehitysnäkymät luovat vahvan ja lupaavan 
tulevaisuuskuvan alueen talouden kehitykselle. 
Teollisuuden vahvan aseman säilyminen ja pal-
veluiden monipuolistuminen sekä erityisesti kau-
pan liiketoimintamahdollisuuksien kasvu ovat sel-
västi nähtävissä jo toteutuneessa kehityksessä.

Pirkanmaan talous jatkuu vahvana 
Metalli ja palvelut kärjessä

Alkutuotanto 3 %, 5 635

Teollisuus 26 %, 51 051

Rakentaminen 6 %, 11 697

Yksityiset palvelut 33 %, 65 213

Julkiset palvelut 32 %, 63 273

Tuntematon 2 %, 3 668

Yhteensä 200 537

Pirkanmaan talouden suotuisa kehitys jatkui vuonna 2005 ja vuoden 2006 
alkupuolella. Kasvun vetureina olivat metalli, kauppa ja rakentaminen. Erityisesti 
koneenrakennuksen vienti on kasvanut selkeästi muuta maata ripeämmin. 
Kehityksen odotetaan jatkuvan saman suuntaisena myös syksyllä 2006.



PIRKANMAA 2005 ■ ASUKKAITA 471 018 (31.7.2006)

 ■ TYÖLLISIÄ 218 500
 ■ LIIKEVAIHTO, kaikki toimialat 23 904 M€ (ennakkotieto)

 ■ LIIKEVAIHTO, teollisuuus 10 837 M€

 ■ LIIKEVAIHTO, kauppa 7 507 M€
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■ TYÖTTÖMYYSASTE 10,8 % (31.7.2006)
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Teknologiateollisuus
Metalli- ja elektroniikkateollisuus

2005 ■ LIIKEVAIHTO, metalliteollisuus 3,226 M€

  Tilastokeskus ei julkaise elektroniikkateollisuuden uusimpia liikevaihtolukuja 

 ■ VIENNIN OSUUS LIIKEVAIHDOSTA, 
  metalliteollisuus 53,4 %
 ■ TYÖLLISIÄ 27 200 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA, metalliteollisuus 1 069 
  joulukuu 2005, laskennassa mukana olevat yritykset
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■ ■ ■ Vuoden 2005 alussa tapahtunut metalliteollisuuden liikevaih-
don kasvun taittuminen jäi Pirkanmaalla väliaikaiseksi ja liikevaihto 
kasvoi vuoteen 2004 verrattuna 16,5 prosenttia. Kun toimialan liike-
vaihdon kasvu oli vuosina 2003 ja 2004 jäänyt koko maan tason 
alapuolelle, oli se vuonna 2005 selvästi muuta maata nopeampaa. 

Kasvu on jatkunut myös vuoden 2006 ensimmäisellä neljännek-
sellä koko maan tasoa nopeampana. Pirkanmaalla toimialan liikevaih-
to kasvoi noin 17 prosenttia, kun kasvu koko maassa oli 4,3 prosent-
tia vuoden 2005 ensimmäiseen neljännekseen verrattuna. 

Metalliteollisuuden palkkasumma on Pirkanmaalla kasvanut liike-
vaihtoa tasaisemmin. Vuonna 2005 palkkasumma kasvoi 6,7 prosent-
tia vuoteen 2004 verrattuna. Vuoden 2006 tammi-maaliskuussa 
kasvua kertyi 11 prosenttia. Koko maassa metalliteollisuuden palkka-
summa kasvoi 6,7 prosenttia samalla jaksolla.

Investoinnit
Toimialan toteutetut investoinnit ovat pääosin korvausinvestointeja ja 
tuotantokapeikkojen poistamiseen tähtääviä hankkeita. Investointien 
kehitys vaihtelee huomattavasti yrityksittäin.

Vienti
Metalliteollisuuden, erityisesti koneenrakennusteollisuuden vuonna 
2004 käynnistynyt viennin voimakas kasvu on jatkunut. Vuonna 
2005 toimialan vienti kasvoi Pirkanmaalla 28 prosenttia edellisvuo-
desta ja jatkui samalla tasolla myös vuoden 2006 alussa. Pirkanmaa 
poikkeaa tässä muusta maasta, sillä koko maassa toimialan viennin 
kasvu hidastui loppuvuonna 2005 ja kääntyi laskuun alkuvuonna 
2006. 

Vientiliikevaihtoluvuissa näkyy vain alan yritysten suora vienti. To-
dellisuudessa vieläkin suurempi osa pirkanmaalaisten metalliyritysten 
tuotannosta päätyy vientimarkkinoille osana muualla maassa valmis-
tettavia tuotteita.

Työmarkkinat
Alan työllisten määrä on kasvanut tasaisesti parin vuoden ajan. Työt-
tömien määrä on laskenut nopeasti vuoden 2005 ja alkuvuoden 
2006 aikana. Henkilökunnan määrän kasvun esteenä on pula am-
mattitaitoisesta työvoimasta. Sitä on pyritty helpottamaan muun 
muassa vuokratyövoiman käytöllä. Osa vuokratyövoimasta tulee ulko-
mailta.

Suhdannenäkymät ja tulevaisuus
Metalliteollisuuden suhdannetilanteen odotetaan pysyvän hyvänä ai-
nakin vuoden loppuun asti. Toistaiseksi tilauskirjat ovat normaalia täy-
demmät. 

Pirkanmaalainen metalliteollisuus on pitkälti korkean jalostusas-
teen koneenrakennusteollisuutta ja sitä palvelevia järjestelmätoimitta-
jia ja alihankkijoita. Korkeatasoista suunnittelu- ja valmistusosaamista 
vaativien tuotteiden kysyntä jatkunee myös tulevaisuudessa. 

Koneenrakennusalan yritykset ovat parantaneet kilpailukykyään 
kasvattamalla palveluliiketoiminnan osuutta toiminnassaan muun 
muassa ostamalla tai perustamalla koneiden huolto- ja kunnossa-
pitoyksiköitä asiakkaiden läheltä ja kehittämällä koneiden ja laitteiden 
etävalvonta- ja diagnostiikkajärjestelmiä ja -palveluja. 

Elektroniikkateollisuus
Elektroniikkateollisuuden liikevaihto laski huippuvuodesta 2002 vuo-
teen 2004, samaan aikaan alan palkkasumma kuitenkin kasvoi lähes 
10 prosentin vauhdilla. Liikevaihdon laskua selittääkin alan tuotteiden 
hintojen lasku, ei toiminnan volyymin pienentyminen. 

Palkkasumman kasvu jatkui elektroniikkateollisuudessa vuonna 
2005. Pirkanmaalla kasvu oli 6,5 prosenttia, koko massa 7 prosent-
tia. Vuoden 2006 ensimmäisellä neljänneksellä palkkasumman kas-
vu Pirkanmaalla taittui 1,2 prosenttiin. 

Elektroniikkateollisuus on maakunnassa vahvasti painottunut tuo-
tekehitykseen. Esimerkiksi Pirkanmaan suurimman yksityisen työnan-
tajan, Nokia Oyj:n täällä toimivat yksiköt ovat tutkimus- tai tuotekehi-
tysyksiköitä. Nokian palveluksessa on lähes puolet elektroniikkateolli-
suuden koko henkilöstöstä Pirkanmaalla.

Tilastokeskus ei tietosuojasyistä julkaise elektroniikkateollisuuden 
tuoreita, alueellisia liikevaihtotietoja. 



2005 ■ LIIKEVAIHTO 2 210 M€

 ■ VIENNIN OSUUS LIIKEVAIHDOSTA 51,5 %
 ■ TYÖLLISIÄ 11 000 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 598 joulukuu 2005, 
  laskennassa mukana olevat yritykset
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Metsäteollisuus
Puu- ja paperiteollisuus, kustannus- ja kirjapainotoiminta  
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■ ■ ■ Metsäteollisuuden liikevaihto Pirkanmaalla laski vuoden 
2005 aikana noin 7,1 prosenttia edellisestä vuodesta. Tähän vai-
kuttivat etenkin kesän työkiista ja alan tuotannon uudelleenjärjes-
telyt. Koko maassa alan liikevaihto laski samaan aikaan noin 5,4 
prosenttia. Vuoden 2006 ensimmäisellä neljänneksellä metsä-
teollisuuden liikevaihto kasvoi Pirkanmaalla 3,1 prosenttia verrat-
tuna vuoden 2005 ensimmäiseen neljännekseen. Kasvu jäi hie-
man muuta maata matalammaksi.

Myös metsäteollisuuden palkkasumma laski vuonna 2005. 
Summa oli 5,7 prosenttia pienempi kuin vuonna 2004. Koko 
maan tasolla lasku oli vähäisempi, 2,3 prosenttia. Vuoden 2006 
ensimmäisellä neljänneksellä palkkasumma kääntyi 0,9 prosentin 
nousuun edellisen vuoden vastaavaan aikaan verrattuna.

Investoinnit
Kemiallinen metsäteollisuus ei investoi Suomessa rakentamalla 
uusia yksiköitä. Ainakin lähitulevaisuudessa toteutettavat inves-
toinnit kohdistuvat pääosin jalostusasteen nostoon ja toiminnan 
tehostamiseen.

Mekaanisessa metsäteollisuudessa ja graafi sessa teollisuu-
dessa ei ole odotettavissa merkittäviä uusinvestointeja.

Vienti
Viennin arvo on puu- ja paperiteollisuudessa pysynyt samalla ta-
solla vuodesta 2000 asti. Vuonna 2005 se laski kesän työkiistan 
vuoksi. Pirkanmaalla viennin arvon lasku oli 12 prosenttia ja ko-
ko maassa 9,5 prosenttia. Vuoden 2006 ensimmäisellä neljän-
neksellä vienti kääntyi Pirkanmaalla 4,8 prosentin nousuun. Koko 
maassa kasvu oli 7,9 prosenttia edellisvuoden vastaavaan ajan-
kohtaan verrattuna.

Työmarkkinat
Metsäteollisuuden työllisten määrä on pysynyt koko 2000-luvun 
lähes samalla tasolla. Sen sijaan alan työttömien määrä on laske-
nut samaan aikaan noin kolmanneksen huolimatta Viialan vaneri-
tehtaan toiminnan päättymisestä ja mekaanisen puunjalostuksen 
järjestelyistä Parkanossa. Avointen työpaikkojen kausivaihtelun 
jyrkät muutokset johtuvat kesätyöpaikkojen muuttuneesta kirjaus-
tavasta.

Suhdannenäkymät ja tulevaisuus
Metsäteollisuuden suhdanteiden odotetaan hieman vahvistuvan 
vuoden 2006 aikana. 

Paperiteollisuuden tuotannon ei odoteta kasvavan olennai-
sesti Pirkanmaalla eikä koko maassa. Alalla on käynnissä rakenne-
muutos, tuotanto keskittyy suuriin yksiköihin ja jalostetuimpiin 
tuotteisiin.

Alan tutkimus ja tuotekehityksessä panostetaan muun muassa 
painettavaan elektroniikkaan ja RFID-tekniikan liittämiseen pak-
kauksiin.

Sahateollisuudella on pula raakapuusta. Tilanne johtuu muun 
muassa metsäverotuksen siirtymäkauden päättymisestä vuoden 
2005 lopussa ja siirtymisestä kokonaan puun myyntitulojen vero-
tukseen.    

Korkeat kantohinnat syövät sahateollisuuden kilpailukykyä sa-
maan aikaan kuin Keski-Euroopan ja Venäjän sahauskapasiteetti 
kasvaa nopeasti. Säilyttääkseen asemansa alan pitää nostaa jalos-
tusastettaan raakapuusta pitkälle jalostettuihin rakennus- ja sisus-
tustuotteisiin.



Kemianteollisuus
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Kemikaalien, kemiallisten tuotteiden sekä kumi- ja muovituotteiden valmistus

2005 ■ LIIKEVAIHTO 1 172 M€

 ■ VIENNIN OSUUS LIIKEVAIHDOSTA 61,8 %
 ■ TYÖLLISIÄ 6 400 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 158 joulukuu 2005,
  laskennassa mukana olevat yritykset
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Neljännesvuosikeskiarvot

■ ■ ■ Kemianteollisuuden liikevaihdon kasvu hiipui Pirkanmaal-
la vuoden 2005  ensimmäisellä neljänneksellä 1,2 prosenttiin, 
mutta kääntyi uudelleen nousuun vuoden viimeisellä neljännek-
sellä. Kasvu jatkui vuoden 2006 ensimmäisellä neljännekselle 
12 prosentin tasolla. Kemianteollisuuden liikevaihdon kasvu koko 
maassa vuodesta 2004 oli huomattavasti Pirkanmaata ripeäm-
pää johtuen öljynjalostusteollisuuden kehityksestä. 

Toimialan sisällä kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden val-
mistuksen liikevaihto kasvoi vuoden alussa 2,7 prosenttia, mutta 
hidastui paperiteollisuuden työkiistan vuoksi kesällä ja kääntyi 
uudelleen nousuun vuoden 2006 alussa.

Myös kumi- ja muovituotteiden valmistuksen liikevaihdon 
kasvu hidastui lähes nollaan vuonna 2005. Vuoden 2006 ensim-
mäisellä neljänneksellä kasvu kiihtyi kuitenkin 14,1 prosenttiin. 

Kemianteollisuuden palkkasumma kasvoi vuoden 2005 kol-
men ensimmäisen neljänneksen ajan, mutta laski vuoden viimei-
sellä neljänneksellä. Tämä selittynee Perlos Oy:n toiminnan lopet-
tamisella Ylöjärvellä ja sen henkilökunnan siirtymisellä muille toi-
mialoille. Vuoden 2006 alussa palkkasumma kasvoi 6,4 prosent-
tia edellisen vuoden ensimmäiseen neljännekseen verrattuna. 

Investoinnit
Toimiala on investoinut 2000-luvun aikana suhteellisen tasaisesti. 
Tällä hetkellä ei uusia merkittäviä investointeja ole tiedossa.

Vienti
Toimialan vienti on kasvanut vuoden 2000 tasosta noin kolman-
neksen. Vuonna 2005 vienti jäi kuitenkin noin prosentin edellis-
vuotta pienemmäksi, mutta kääntyi jälleen vuoden 2006 alussa 
rivakkaan 13,7 prosentin kasvuun.

Työmarkkinat
Alan työllisten määrä on laskenut vuoden 2004 huippulukemas-
ta noin kolmanneksella. Samaan aikaan myös alan työttömien 
määrä on laskenut selvästi.  

Suhdanteet ja tulevaisuus 
Pirkanmaalle, Nokialle ja Vammalaan on keskittynyt pääosa Suo-
men kumiteollisuudesta. Alan suurin yksikkö on Nokian Renkaat 
Oyj:n rengastehdas Nokialla. Vammalassa on useita muun mu-
assa  erikoistuotteita muun teollisuuden käyttöön valmistavia yri-
tyksiä. Useat materiaali- ja muovialan yritykset ovat sijaintipaikka-
kunnillaan tärkeitä työllistäjiä. Näistä huomattava osa toimii Lou-
nais-Pirkanmaalla. Toinen keskittymä on Ylä-Pirkanmaalla.

Kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden valmistus liittyy perin-
teisesti metsäteollisuuteen, hyvinvointiin, elektroniikkateollisuu-
teen, rakentamiseen, energian tuotantoon, elintarvikehuoltoon 
sekä ympäristötuotteisiin. Uutena, nousevana osa-alueena toimi-
alalla on biotekniikka, jota pidetään yhtenä lupaavimmista huip-
puteknologian aloista Suomessa. Esimerkiksi BioneXt Tampere 
-ohjelmaan sisältyy merkittävää kemian toimialaan kuuluvaa liike-
toimintaa. 

Globaalisti kilpaillun toimialan tulevaisuus Suomessa riippuu 
pitkälti muun muassa tutkimus- ja tuotekehitystyön onnistumi-
sesta ja sitä kautta kapeiden erikoisalueiden löytämisestä. Mer-
kittävä tekijä on myös öljypohjaisten raaka-aineiden saatavuus ja 
hinta.
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2005 ■ LIIKEVAIHTO 1 643 M€

 ■ TYÖLLISIÄ 15 900 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 2 534 joulukuu 2005,  
  laskennassa mukana olevat yritykset
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Rakentaminen
Asunto- ja toimialarakentaminen, maa- ja vesirakentaminen
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NeljännesvuosikeskiarvotTYÖLLISET
Rakentaminen
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■ ■ ■ Pirkanmaalla, erityisesti Tampereen seudulla rakennetaan 
asuntoja ja kaupan tiloja. Rakentajia työllistää myös vielä pari 
vuotta jatkuva Tampereen läntisen kehätien rakentaminen. Sekä 
asuntorakentamista että kaupan rakentamista siivittää seutu kun-
nan nopea väestönkasvu. 

Vilkas rakentaminen näkyy vuoden 2004 alusta jatkuneena 
kasvuna. Vuonna 2005 liikevaihto oli 10,8 prosenttia korkeampi 
kuin vuonna 2004 ja noin prosenttiyksikön koko maan liikevaih-
don kehitystä korkeampi. Vuoden 2006 ensimmäisellä neljännek-
sellä rakentamisen liikevaihto kasvoi Pirkanmaalla 13,5 prosenttia 
ja koko maassa 17,1 prosenttia vuoden 2005 ensimmäiseen nel-
jännekseen verrattuna.

Rakentamisen palkkasumma on kasvanut Pirkanmaalla lä-
hes yhtäjaksoisesti koko 2000-luvun. Kasvu jatkui myös vuonna 
2005, samoin vuoden 2006 ensimmäisellä  neljänneksellä, jol-
loin palkkasumman kasvu oli 11,3 prosenttia edellisen vuoden 
vastaavaa aikaa korkeampi. Koko maassa kasvu on ollut selvästi 
Pirkanmaata hitaampaa.

Työmarkkinat
Rakennusalan työllisten määrä on noussut vuodesta 2002 al-
kaen. Työttömien työnhakijoiden määrä on puolittunut kuudessa 
vuodessa, mutta on edelleen noin 400 henkeä. Noin puolet alan 
yrityksistä ilmoittaa kärsivänsä työvoimapulasta. Vuokratyövoiman 
käyttö on lisääntynyt. Työvoimapulasta ja työvoiman pienestä 
vaihtuvuudesta johtuen erityisesti suurilla työmailla työskentelee 
myös muun muassa virolaisia ja puolalaisia rakentajia.

Suhdannenäkymät ja tulevaisuus
Rakennusalan aluebarometrin mukaan Tampereen kehitysnäky-
mät ovat valoisampia kuin maassa keskimäärin. Rakentamisen 
suhdannetilanne oli alkukesästä 2006 Pirkanmaalla hyvä ja tuo-
tanto kasvoi edelleen kesän aikana. Rakentamisen tilauskirjat oli-
vat normaalia täydemmät. Tuotannon arvioidaan kasvavan myös 
loppuvuoden aikana, myös henkilökuntaa aiotaan lisätä. 

Suunnittelijoiden työtilanne oli syksyllä 2005 ja talvella 2006 
hyvä tai erittäin hyvä. Loppukesästä 2006 töiden määrä oli kui-
tenkin pienessä laskussa. Useat suunnittelutoimistot ovat alka-
neet tarjota palvelujaan myös Suomen rajojen ulkopuolisiin hank-
keisiin.

Suunnittelijoiden arvion mukaan asuntotuotanto pysyy ennal-
laan ja toimitilarakentaminen hieman supistuu. Korjausrakentami-
sen arvioidaan kasvavan selvästi. 

Myös rakennuslupakehitys viittaa siihen, että talonrakentami-
nen jatkuu vähintään ennallaan. Asuntotuotannon luvut ovat kas-
vussa. Erityisesti erillisten pientalojen ja asuinkerrostalojen lupa-
määrät lisääntyivät. Myös liike- ja toimistorakentaminen lisääntyy. 
Useita suuria liikerakennushankkeita on alkamassa vuosina 2006 
ja 2007. Sen sijaan teollisuus- ja varastorakentaminen on supis-
tumassa. 

Muuttovoiton johdosta asuntorakentaminen jatkunee Pirkan-
maalla vilkkaana myös lähivuodet. Muuttoliikkeestä ja syntyvyy-
destä johtuva väestönkasvu, ikärakenteen muutos ja ruokakun-
tien koon pieneneminen merkitsevät VTT:n arvion mukaan noin 
55 000 uuden asunnon tarvetta Tampereen kaupunkiseudulla 
vuoteen 2025 mennessä. 
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Kauppa
Tukku- ja vähittäiskauppa

2005 ■ LIIKEVAIHTO 7 507 M€

 ■ TYÖLLISIÄ 24 800 (I/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 4 927 joulukuu 2005,
  laskennassa mukana olevat yritykset
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■ ■ ■ Kaupan liikevaihto on kasvanut Pirkanmaalla yhtäjaksoi-
sesti vuodesta 1997 lähtien. Kasvu on ollut vuodesta 2000 alka-
en kokonaisuudessaan Pirkanmaalla hieman muuta Suomea 
nopeampaa. Vuonna 2005 kaupan liikevaihto oli Pirkanmaalla 
noin 6 prosenttia korkeampi kuin vuonna 2004. Vuoden 2006 
ensim mäisellä neljänneksellä liikevaihto oli 8,7 prosenttia vuoden 
2005 ensimmäistä neljännestä korkeampi. 

Kaupan palkkasumma on Pirkanmaalla kasvanut yhtäjaksoi-
sesti vuodesta 1996. Vuonna 2005 palkkasumma kohosi 6,2 
prosenttia. Kasvu jatkui myös vuoden 2006 ensimmäisellä nel-
jänneksellä, jolloin se oli 3,9 prosenttia suurempi kuin edellisen 
vuoden ensimmäisellä neljänneksellä. Toimialan pakkasumman 
kasvu oli vuonna 2005 hieman muuta maata nopeampaa, mutta 
vuoden 2006 alussa hitaampaa.

Kaupan myönteistä kehitystä selittää sekä kuluttajien ostovoi-
man kasvu että maakunnan väkiluvun kasvu. Näiden lisäksi tekni-
sen tukkukaupan luvuissa näkynee Pirkanmaan teollisuuden, eri-
tyisesti koneenrakennusteollisuuden suhdannetilanne.

Investoinnit
Kauppa rakentaa Pirkanmaalla paljon. Vuosien 2006 ja 2007 ai-
kana on käynnistymässä useita suuria kauppakeskuksia. Lempää-
län Ideapark-kauppakeskuksen valmistuminen vuoden 2006 lo-
pulla saattaa siirtää erikoiskaupan rakennussuunnitelmien käyn-
nistymistä, mutta päivittäistavarakaupan rakentaminen jatkunee 
vilkkaana. Ideaparkin odotetaan houkuttelevan asiakkaita myös 
Pirkanmaan ulkopuolelta.

Työmarkkinat
Kauppa on työllistäjänä erittäin merkittävä, kaupan kasvun myötä 
alan työllisten määrä on jo pitkän aikaa ollut kasvussa. Alan työt-
tömien määrä on laskenut noin kolmanneksen vuodesta 2000. 

Päivittäistavarakaupan työvoimasta huomattava osa on osa-
aikaisia, esimerkiksi opiskelijoita. Alalla ei ole ollut ongelmia työ-
voiman saannissa. Sen sijaan erikoistavarakauppa kärsii ammatti-
taitoisen, koulutetun työvoiman puutteesta ja on joutunut itse 
kouluttamaan henkilökuntansa, koska tarjolla oleva koulutus ei 
vastaa tarpeita.

Suhdannenäkymät ja tulevaisuus
Kauppa uskoo kasvun jatkuvan Pirkanmaalla. Usko perustuu ku-
luttajien ostovoiman kasvuun, kulutustottumusten muutokseen 
ja maakunnan ripeään väestönkasvuun. Arvioiden mukaan päivit-
täistavarakaupan liikevaihto kasvaa Pirkanmaalla vuoteen 2020 
mennessä 225 miljoonalla eurolla ja erikoistavarakauppa yli 360 
miljoonalla eurolla.  

Näkemykset verkkokaupan kehittymisestä vaihtelevat varsin 
paljon. Tukkukaupasta verkossa tehdään huomattava osuus, vä-
hittäiskaupassa verkkokaupan osuus kaupan koko volyymista on 
tällä hetkellä pieni. Tarjonnan ja tekniikan kehittyessä siirtymät 
voivat kuitenkin olla nopeita. Esimerkiksi käytettyjen traktoreiden 
ja työkoneiden kauppa tehdään Suomessa jo lähes kokonaan 
verkossa. Äänitteiden ja elokuvien kauppa on nopeasti siirtymäs-
sä verkkoon, samoin asuntokauppa, lentoliput ja seuramatkat. 



2005 ■ LIIKEVAIHTO 1 409 M€

 ■ TYÖLLISIÄ 30 900 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 1 541 joulukuu 2005, 
  laskennassa mukana olevat yritykset

Pirkanmaan Talous  9  

Palvelut liike-elämälle
Mm. sijoitus- ja kehitysyhtiöt, tietojenkäsittely, tilitoimisto-, lakiasian- ja mainos- ja viestintäpalvelut, 
tekniset palvelut, henkilöstövuokraus, kiinteistöpalvelut, liikkeenjohdon konsultointi
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■ ■ ■ Toimialan vuotuinen kasvuvauhti oli vuonna 2005 sekä 
Pirkanmaalla että koko Suomessa hieman yli 10 prosenttia. Kas-
vu näyttää jatkuvan. Vuoden 2006 ensimmäisen neljänneksen 
liikevaihdon kasvu ylsi sekä Pirkanmaalla että koko maassa noin 
12 prosenttiin verrattuna vuoden 2005 ensimmäiseen neljän-
nekseen. Liike-elämän palvelut -toimiala kasvaa nopeasti muun 
muassa eri alojen yritysten ulkoistaessa ydinliiketoimintaansa 
kuulumattomia toimintoja ulkopuolisille palvelutuottajille. 

Toimialan kasvu heijastuu myös palkkasumman kehitykseen. 
Vuonna 2005 alan palkkasumma kasvoi Pirkanmaalla 12,8 pro-
senttia ja vuoden 2006 ensimmäisellä neljänneksellä 10,6 pro-
senttia. 

Työmarkkinat
Toimialan kasvu näkyy selvästi myös alan työllisyystilanteessa. 
Vuonna 2005 alkanut työllisten määrän kasvu kiihtyi vuoden  
2006 alkupuoliskolla. Heterogeenisen toimialan työttömien mää-
rä on puolittunut 2000-luvulla ja on jo kaksi vuotta ollut pienem-
pi kuin avointen työpaikkojen määrä.

Suhdannenäkymät ja tulevaisuus
EK:n suhdannebarometrin mukaan Pirkanmaan palveluyritysten 
suhdannetilanne oli heinäkuussa normaalia parempi. Lähitulevai-
suuden odotukset ovat luottavaiset. Sekä liikevaihdon että henki-
löstömäärän arvioidaan kasvavan syksyn 2006 aikana. Puute am-
mattityövoimasta vaivaa yli kolmannesta yrityksiä. 

Toimialan kehitys jatkunee voimakkaana. Samalla kilpailu kiris-
tyy ja kansainvälistyy. Monilla toimialan osa-alueilla toimii paikal-
listen yritysten lisäksi myös vahvoja valtakunnallisia ja kansainvä-
lisiä yrityksiä.

Vuokratyövoiman käyttö
Eräs palvelut liike-elämälle -toimialan kasvutekijä on vuokratyö-
voiman käytön lisääntyminen. Vuokratyövoimaa käytti EK:n jäsen-
kyselyn mukaan syksyllä 2005 yli 20 prosenttia teollisuus- ja 
rakennusalan yrityksistä. Toimialoittain tarkasteltuna suurin vuokra-
työvoiman käyttäjä oli teknologiateollisuus, jossa 32 prosenttia 
yrityksistä käytti vuokratyöntekijöitä. Vuokratyövoiman suhteelli-
nen osuus koko henkilöstömäärästä oli suurin hotelli- ja ravin-
tola-alalla (8,4 prosenttia) ja toiseksi suurin talonrakennusalalla 
(6,5 prosenttia).

Pirkanmaalla vuokratyövoiman osuus yritysten henkilöstös-
tä oli 2,9 prosenttia maan keskiarvon ollessa 2,1 prosenttia. Täs-
sä tilastossa Pirkanmaa on toisella sijalla, vain Lapissa vuokra työ-
voiman osuus yritysten henkilöstöstä on suurempi.

Tampereen kauppakamari selvitti elokuussa 2006 vuokra-
työvoiman käyttöä. Kysely osoitettiin  vuokratyövoimaa välittäville 
organisaatioille. Kyselyn mukaan toiminnan volyymi on kasvanut 
vuonna 2006 kaikissa alan yrityksissä. Eniten vuokratyövoimaa 
kysytään teollisuudessa, seuraavalla sijalla on rakentaminen. 

Vuokratyösopimusten pituus vaihtelee tapauskohtaisesti. So-
pimukset tehdään kuitenkin vähintään kuukaudeksi, useimmiten 
ne ovat yli neljän kuukauden mittaisia.

Tamperelaisten välittäjäyritysten vuokratyövoimasta pääosa 
on suomalaisia, ulkomaalaisten osuus jää alle viiden prosentin. 
Ulko maisenkin vuokratyövoiman välitys Pirkanmaalla on pää-
sääntöisesti suomalaisten yritysten käsissä. Yritykset käyttävät työ-
voiman vuokrausta myös rekrytoinnin välineenä. Vuoden 2006 
aikana joka viides vuokratyöntekijä on palkattu vuokraavaan yri-
tykseen.



Elintarviketeollisuus

10  Pirkanmaan Talous 2006

Lä
hd

e:
 T

ila
st

ok
es

ku
s

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0
2002 2003 2004 2005 2006

I. 2. 3. 4. I. 2. 3. 4. I. 2. 3. 4. I. 2. 3. 4. I. 2. 3. 4.

TYÖLLISET
Elintarvike-
teollisuus

Neljännesvuosikeskiarvot

Informaatiosektori

180

140

100

60

20
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

LIIKEVAIHDON
KEHITYS

ICT palvelutuotanto

Lä
hd

e:
 T

ila
st

ok
es

ku
s 

• 
In

de
ks

i 1
00

 =
 2

00
0

2003 2004 2005

Pirkanmaa, trendi

Koko maa, trendi

20061995

4 000 Ma

 3 000 Ma

2 000 Ma

1 000 Ma

0
2002 2003 20042001 2005

140

120

100

80

60
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

LIIKEVAIHDON
KEHITYS

ICT sisältötuotanto

Lä
hd

e:
 T

ila
st

ok
es

ku
s 

• 
In

de
ks

i 1
00

 =
 2

00
0

2003 2004 2005

Pirkanmaa, trendi

Koko maa, trendi

20061995

1 000 Ma

800 Ma

600 Ma

400 Ma

200 Ma

0
2002 2003 20042001 2005

140

120

100

80

60
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

LIIKEVAIHDON
KEHITYS

Elintarvike-
teollisuus

Lä
hd

e:
 T

ila
st

ok
es

ku
s 

• 
In

de
ks

i 1
00

 =
 2

00
0

2003 2004 2005

Pirkanmaa, trendi

Koko maa, trendi

20061995

1 000 Ma

800 Ma

600 Ma

400 Ma

200 Ma

0
2002 2003 20042001 2005

■ ■ ■ ICT palvelutuotannon liikevaihto on kasvanut Pirkanmaalla 
jo pitkään huomattavasti muuta Suomea nopeammin. Vuonna 
2005 liikevaihto kasvoi Pirkanmaalla vajaat 10 prosenttia koko 
maan kasvun jäätyä lähes nollaan. Vuoden 2006 ensimmäisellä 
neljänneksellä kasvu Pirkanmaalla oli 14,5 prosent tia kun koko 
Suomen alueella toimiala kasvoi 2,8 prosenttia. 

ICT sisältötuotannossa Pirkanmaan kasvu on sen sijaan lähel-
lä muun Suomen kasvua. Vuonna 2005 liikevaihto kohosi Pirkan-
maalla noin 3,4 prosenttia ja vuoden 2006 ensimmäisellä neljän-
neksellä 5,2 prosenttia.

Kauppakamareiden ICT -barometrin mukaan ala odottaa kas-
vun jatkuvan vuoden 2006 toisella puoliskolla.

Palkkasumma kasvoi vuonna 2005 ICT sisältötuotannossa 10 
prosenttia ja ICT palvelutuotannossa  4,9 prosenttia. Tammi-maa-
liskuussa 2006 positiivinen kehitys jatkui, palkkasumma kasvoi 
ICT sisältötuotannossa 4,4 prosenttia ja ICT palvelutuotannossa 
5,2 prosenttia.

2005 ■ LIIKEVAIHTO, ICT PALVELUTUOTANTO 1 523 M€

 ■ LIIKEVAIHTO, ICT SISÄLTÖTUOTANTO 339 M€

 ■ TOIMIPAIKKOJA, ICT PALVELUTUOTANTO 607 joulukuu 2005

 ■ TOIMIPAIKKOJA, ICT SISÄLTÖTUOTANTO 696 joulukuu 2005

Palvelutuotanto: tietojenkäsittelypalvelut, teleliikenne sekä viihde-elektroniikan, tietokonelaitteistojen 
ja tietoliikennevälineiden tukkukauppa
Sisältötuotanto: kustantaminen, liikkeenjohdon konsultointi, mainos- ja viestintäpalvelut, radio-, tv- ja 
elokuvatuotanto sekä uutistoimistot

■ ■ ■ Elintarviketeollisuuden liikevaihdon kasvu Pirkanmaalla on 
vuodesta 2004 alkaen vakiintunut 3-5 prosentin tasolle. Kehitys 
jatkui myös vuonna 2005 sekä vuoden 2006 ensimmäisellä nel-
jänneksellä. Pirkanmaalla toimialan kehitys on ollut muuta maata 
suotuisampi.  

Elintarviketeollisuuden palkkasumma on kasvanut Pirkan-
maalla vuodesta 2001 lähtien lukuun ottamatta vuoden 2005 
ensimmäistä neljännestä. Koko vuonna 2005 kasvua kertyi pro-
sentin verran vuodesta 2004. Vuoden 2006 ensimmäisellä nel-
jänneksellä palkkasumma kasvoi Pirkanmaalla 2,8 prosenttia. Ko-
ko maan tasolla elintarviketeollisuuden kasvu jäi samalla ajanjak-
solla 1,6 prosenttiin.

Alan työllisyys Pirkanmaalla on vuoden 2004 lopusta lähtien 
ollut melko tasainen, kausivaihtelut ovat aikaisempaa vähäisem-
piä. Työttömien määrä on 2000-luvulla pudonnut runsaalla puo-
lella.

Toimialan kehitykseen vaikuttaa muun muassa kulutustottu-
musten muutos, esimerkiksi valmisruokien kasvanut suosio. Toi-
saalta Pirkanmaalla on varsin paljon pieniä ja keskisuuria lihan-
jalostajia ja leipomoita, joiden mahdollisuudet saada omia tuot-
teitaan kauppaketjujen valikoimiin ilman verkottumista näyttäisi-
vät heikkenevän.  

2005 ■ LIIKEVAIHTO 499 M€

 ■ TYÖLLISIÄ 3 200 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 148 joulukuu 2005,
  laskennassa mukana olevat yritykset
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■ ■ ■ Kuljetuksen, varastoinnin ja teleliikenteen toimialoilla kas-
vu on ollut viime vuosina selvästi hitaampaa kuin 1990-luvun lo-
pussa. Pirkanmaalla vuoden 2005 liikevaihto kohosi 2,5 prosent-
tia vuodesta 2004 koko maan kasvun ollessa vajaan prosentti-
yksikön nopeampaa. Vuoden 2006 ensimmäisellä neljän neksellä 
liikevaihdon kasvu kipusi Pirkanmaalla 7 prosenttiin koko maan 
kasvun jäädessä 4,7 prosenttiin.

Toimialan palkkasumman kehitys on Pirkanmaalla ollut muu-
taman prosentin kasvussa viime vuosien aikana. Vuonna 2005 
se kasvoi 3,9 prosenttia vuodesta 2004. Kasvu alkoi hitaana vuo-
den 2006 ensimmäisellä neljänneksellä ja oli 0,5 prosenttia kor-
keampi kuin vuoden 2005 ensimmäisellä neljänneksellä. Koko 
maassa maa-, vesi-, ilma- ja teleliikenteen palkkasumma on kas-
vanut vuoden 2006 ensimmäisellä neljänneksellä 2,4 prosenttia.

Toimialaryhmän työllisten määrä on pysynyt varsin tasaisena, 
työttömien määrä on lähes puolittunut 2000-luvun aikana.

Pirkanmaa on sekä maantie- että rautatieliikenteessä valta-
kunnallisesti tärkeä solmukohta hyvien yhteyksiensä ja sijaintinsa 
ansiosta. Lentoliikenteessä Tampere-Pirkkalan kenttä on noussut 
maan toiseksi ulkomaanliikenteen keskukseksi. Finnair ja Blue1/
SAS tarjoavat hyvät yhteydet Helsingin, Tukholman ja Kööpenha-
minan kautta kaikkialle maailmaan. Halpalentoyhtiö Ryanair tarjo-
aa seuraavat yhteydet: Lontoo/Stansted, Frankfurt/Hahn, Riika ja 
vielä vuoden 2006 puolella Liverpool ja Dublin.

Maa-, vesi- ja ilmaliikenne, liikennettä palveleva 
toiminta, posti- ja teleliikenne

2005 ■ LIIKEVAIHTO 1 411 M€

 ■ TYÖLLISIÄ 12 500 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 1 888 joulukuu 2005, 
  laskennassa mukana olevat yritykset

■ ■ ■ Tevanake-teollisuudessa liikevaihdon pieni kasvu vuonna 
2004 kääntyi noin 1,5 prosentin laskuun vuonna 2005. Vuoden 
2006 ensimmäisellä neljänneksellä liikevaihto kuitenkin nousi 
noin 6,3 prosenttia edellisvuoden vastaavaa ajankohtaa korkeam-
maksi. Toimialan kehitys on ollut hyvin samansuuntainen koko 
Suomessa.

Vuonna 2005 tevanake-teollisuuden palkkasumma kasvoi 
0,9 prosenttia korkeammaksi kuin vuonna 2004. Koko maassa 
kehitys jäi hivenen miinukselle. Pirkanmaalla hidas 0,4 prosentin 
kasvu jatkui myös vuoden 2006 ensimmäi sellä neljänneksellä.

Vahvojen toimijoiden muun muassa teknisten tekstiilien ansi-
osta vienti kasvoi Pirkanmaalla vuonna 2005. Kasvu oli nopeinta 
vuoden 2005 lopulla ja vuoden 2006 alussa, jolloin se nousi 10 
prosentin tuntumaan. Koko vuoden 2005 vientiliikevaihdon arvo 
oli Pirkanmaalla 6,4 prosenttia vuoden 2004 vastaavaa lukua 
korkeampi. Koko maassa kasvu oli noin 1,5 prosenttia ja vuoden 
2006 ensimmäisellä neljänneksellä 7,3 prosenttia. 

Toimialojen työllisten määrä on pysynyt vakaana kesästä 2003. 
Työttömien työnhakijoiden määrä on samaan aikaan laskenut kol-
manneksella.

2005 ■ LIIKEVAIHTO 317 M€

 ■ VIENNIN OSUUS LIIKEVAIHDOSTA 33,7 %
 ■ TYÖLLISIÄ 3 500 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 453 joulukuu 2005, 
  laskennassa mukana olevat yritykset

Tevanake
Tekstiili-, vaatetus-, nahka- ja kenkäteollisuus
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■ ■ ■ Ei-metallisten mineraalituotteiden valmistuksen liikevaihto 
kehittyi Pirkanmaalla pitkään samansuuntaisesti koko maan liike-
vaihdon kanssa. Vuonna 2005 ja vuoden 2006 ensimmäisellä 
neljänneksellä toimialan liikevaihto on kuitenkin kasvanut muual-
la Suomessa hieman Pirkanmaata nopeammin. Vuoden 2006 
ensimmäisellä neljänneksellä vaihto kohosi koko maassa 13,5 
prosenttia edellisvuoden vastaavaa ajankohtaa korkeammaksi, 
kun Pirkanmaalla luku oli 8,9 prosenttia.

Toimialan palkkasumma on ollut hienoisessa nousussa vuo-
den 2004 toisesta neljänneksestä lähtien. Vuonna 2005 kasvua 
kertyi 1,6 prosenttia. Palkkasumman kehitys piristyi 6 prosentin 
kasvuksi vuoden 2006 ensimmäisellä neljänneksellä. Koko maas-
sa kasvu oli 8,1 prosenttia. 

Alan työllisten määrä on Tilastokeskuksen työvoimakyselyn 
mukaan Pirkanmaalla lievässä laskussa. Tilastoa alan työttömyy-
destä ja avoimista työpaikoista ei ole käytettävissä.

2005 ■ LIIKEVAIHTO 263 M€

 ■ TYÖLLISIÄ 1 900 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 122 joulukuu 2005, 
  laskennassa mukana olevat yritykset

Yksityiset ja julkiset sosiaali- ja terveyspalvelut, perus- ja ammatillinen koulutus, 
muita julkisia ja yksityisiä palveluita

■ ■ ■ Hyvinvointipalvelujen liikevaihto on kasvanut vuodesta 
1995 alkaen vähintään 7 prosentin vuosivauhdilla. Vuosi 2005 ei 
ollut poikkeus, sillä Pirkanmaalla toimialan liikevaihto nousi vuo-
desta 2004 noin 8 prosenttia. Vuoden ensimmäisellä neljännek-
sellä liikevaihto kasvoi noin 5 prosentilla vuoden 2004 vastaavas-
ta ajankohdasta. Toimialan liikevaihdon kehitys on ollut Pirkan-
maalla hieman muuta maata nopeampaa. 

Arvonlisäverotietoihin perustuva liikevaihto- ja toimipaikka-
tilasto ei sisällä julkisia palveluja eikä esimerkiksi arvonlisäverotto-
mia yksityisiä lääkäripalveluja. Tilastoidusta liikevaihdosta noin 70 
prosenttia koostuu apteekeista ja taksiliikenteestä.

Hyvinvointipalveluiden palkat kasvoivat vuonna 2005 5,5 pro-
senttia ja vuoden 2006 alkukuukausina 4,8 prosenttia. Palkka-
summatilastossa ovat mukana myös julkiset palvelut.

2005 ■ LIIKEVAIHTO 597 M€

  vain yksityiset palvelut

 ■ TYÖLLISIÄ 64 700 (II/2006) 
  sekä yksityiset että julkiset palvelut

 ■ TOIMIPAIKKOJA 1 343 joulukuu 2005, 
  laskennassa mukana olevat yritykset

Lasinjalostus, rakennusaine- ja elementtiteollisuus
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■ ■ ■ Majoitus- ja ravitsemistoiminnan liikevaihto kasvoi vuonna 
2005 Pirkanmaalla 3,7 prosenttia vuodesta 2004. Vuoden 2006 
ensimmäisen neljänneksen kasvuvauhti oli noin 3,8 prosenttia 
edellisen vuoden vastaavaan ajankohtaan verrattuna. Toimialan 
kasvu on Pirkanmaalla ollut vuonna 2005 ja vuoden 2006 alussa 
hieman muuta maata hitaampaa.

Alan palkkasumma on Pirkanmaalla kasvanut tasaisesti koko 
tarkastelujakson. Vuonna 2005 kasvu oli 7,5 prosenttia vuoteen 
2004 verrattuna. Koko maassa toimialan kehitys oli vuonna 
2005 Pirkanmaata muutaman prosentin hitaampi. Vuoden 2006 
ensimmäisellä neljänneksellä palkkasumma kasvoi Pirkanmaalla 
5,6 prosenttia. Vuokratyövoiman käytön johdosta osa alan palkka-
summasta kirjautuu palvelut liike-elämälle -toimialalle.

Alan työllisten määrä vaihtelee tilastossa 6 000:n ja 8 000:n 
välillä. Voimakasta vaihtelua selittänevät haastatteluihin perustuva 
tilastointitapa ja osa-aikaisten työntekijöiden suuri osuus. Myös 
tällä toimialalla on alan työttömien työnhakijoiden määrä laske-
nut Pirkanmaalla selvästi.

Hotelliyöpymisten määrä on Pirkanmaalla edelleen kasvussa.
Vuonna 2005 kasvu oli 4,8 prosenttia ja vuoden 2006 tammi-
toukokuussa noin 9,4 prosenttia.

2005 ■ LIIKEVAIHTO 417 M€

 ■ TYÖLLISIÄ 6 100 (II/2006)
 ■ TOIMIPAIKKOJA 1 168 joulukuu 2005, 
  laskennassa mukana olevat yritykset

■ ■ ■ Terveysteknologiasta on kasvamassa Tampereen seudul-
le merkittävä osaamisklusteri. Yliopistojen, tutkimusyksikköjen ja 
yritysten muodostaman keskittymän vahvuudet ovat biomateriaa-
li- ja kudosteknologia, terveydenhuollon informatiikka, hyvinvointi-
palvelut ja -tekniikka sekä bioteknologia. 

Osana valtakunnallista osaamiskeskusohjelmaa käynnistet-
tiin vuonna 2003 terveysteknologiaa edistävä BioneXt Tampere 
-ohjel ma. Erityisesti bioteknologian huippututkimukseen, tuote-
kehitykseen, kliiniseen soveltamiseen ja kansainväliseen kaupallis-
tamiseen keskittyvän kehittämis- ja investointiohjelman tavoittee-
na on saada alueelle 100 miljoonan euron investoinnit vuoteen 
2010 mennessä.

Osaamispohjan laajuus, tehokas tutkimusyhteistyö ja alueen 
vahva sitoutuminen valittujen alojen kehittämiseen ovat luoneet 
hyvät edellytykset tuottaa kansainvälisesti kilpailukykyisiä, inno-
vatiivisia tuotteita. Biohajoavat implantit ovat jo laajassa kaupalli-
sessa käytössä. Tieteellisesti korkea tasoisia ansioita ja liiketoimin-
taa löytyy myös immunologian ja rokot teiden, biomateriaalien ja 
kudos teknologian, informaatio teknologian, bioinformatiikan ja ku-
vantamisen alueilta sekä kantasolututkimuksesta ja sen sovelta-
misesta.

Monet tulevaisuuden menestystuotteet voivat olla ICT:n, 
diagnos tiikan, biotekniikan sekä mobiiliteknologian tuotteiden ja 
palvelujen yhdistelmiä.

Loppukesällä 2006 valittiin uuden valtakunnallisen osaamis-
keskusohjelman toisen hakuvaiheen hankkeet. Tampere sai val-
misteltavakseen Älykkäät koneet -klusterin ja Hyvinvointiklusterin. 
Lisäksi Tampere on yksi HealthBio -ehdotuksen pääkumppaneis-
ta. HealthBio on lääketieteellisen biotekniikan hanke, jossa ovat 
mukana myös Turku, pääkaupunkiseutu, Kuopio ja Oulu. 

Hyvinvointiklusteri keskittyy laajasti terveydenhuollon, hyvin-
voinnin ja liikunnan teknologioiden, palveluiden, konsep tien ja 
liike toiminnan kehittämiseen. 

Terveysteknologia-alan yhteenlaskettu palkkasumma Pirkan-
maalla oli vuonna 2005 noin 65 miljoonaa euroa. Summa on 
kymmenessä vuodessa 2,5-kertaistunut. Suurin osa alan yrityksis-
tä on pieniä, alle viisi henkilöä työllistäviä yrityksiä (vuonna 2005 
noin 65 prosenttia). 

Yritysten toimintaedellytysten takaamiseksi ja alan liiketoimin-
tamahdollisuuksien kasvattamiseksi tarvitaan aitoa sitoutumista 
yritysten pitkäaikaiseen rahoitukseen ja kotimaisen investointi-
pohjan tukemista.
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■ ■ ■ Suomalaiselle ja pirkanmaalaiselle koneenrakennusteol-
lisuudelle on ollut tyypillistä sellaisten alueiden etsiminen, joille 
kansainväliset suuryritykset eivät ole panostaneet. Menestyminen 
kilpailussa on pitkälti perustunut tuotekehitysosaamiseen. Korkea-
tasoisen tutkimus- ja kehitystoiminnan merkitys korostuu entises-
tään tulevaisuudessa, kun niin sanotut osaamisintensiiviset alat 
vahvistuvat myös Kiinan ja Intian tapaisissa halvan työ voiman 
maissa. 

Tutkimus- ja tuotekehityspanokset ovat Pirkanmaalla kasva-
neet tasaisesti vuodesta 1995 alkaen lukuun ottamatta 2002 ta-
pahtunutta selvää notkahdusta. Maakunnassa käytettiin tutkimus- 
ja kehitystoimintaan vuonna 2004 kaikkiaan noin 828 miljoonaa 
euroa, 1 795 euroa asukasta kohti. Summa on lähes kaksinker-
tainen verrattuna koko maan keskiarvoon, joka on 1 003 euroa. 
Maakunnista vain Pohjois-Pohjanmaa ylittää Pirkanmaan tason.

Tutkimus- ja kehitysmenoista suurin osa tulee yrityksiltä, joi-
den osuus tutkimus- ja tuotekehitysmenoista Pirkanmaalla vuon-
na 2004 oli 79 prosenttia. Julkisen sektorin osuus oli viisi pro-
senttia ja korkeakoulujen 16 prosenttia. Koko maassa yritysten 
meno-osuus oli 70 prosenttia, julkisen sektorin 10 prosenttia ja 
korkeakoulujen 20 prosenttia.

Merkittävä osa julkisesta tutkimus- ja tuotekehitysrahoitukses-
ta tulee Teknologian kehittämiskeskus Tekesiltä. Vuonna 2005 
Tekes tuki tutkimus- ja kehitystyötä Pirkanmaalla noin 76,5 miljoo-
nalla eurolla. Tästä summasta julkisen sektorin osuus oli noin 48 
prosenttia ja yksityisen sektorin 52 prosenttia. Rahoituspäätöksiä 
julkiselle sektorille tehtiin 99 ja yksityiselle 163. 

Tekesin julkiselle sektorille suunnatusta tuesta suurimman 
osan sai Tampereen teknillinen yliopisto (20,2 miljoonaa euroa). 
Lisäksi tukea saivat VTT (3,5 miljoonaa euroa) ja Tampereen yli-
opisto (3,2 miljoonaa euroa). Pirkanmaan rahoitusosuuteen kuu-
luvat 9,9 miljoonan euron jäsenmaksut Euroopan avaruusjärjestö 
ESA:lle, joista valtaosa palautuu maakuntaan pääosin Patrialle tu-
levina tilauksina.

Vuodesta 2000 vuoteen 2004 Tekesin osuus Pirkanmaan 
koko T&K -panoksesta on vaihdellut 5,7 prosentista 8,4 prosent-
tiin, mikä vastaa hyvin maan keskiarvoa. 

Teollisuuden osuus T&K-työn menoista koostuu pääosin hen-
kilöstön palkoista. Tutkimus, tuotekehitys ja tuotesuunnittelun teh-
tävät ovat EK:n mukaan tällä hetkellä teollisuuden toimihenkilöi-
den suurin tehtäväryhmä. Nykyisin noin neljännes teollisuuden 
toimihenkilöistä työskentelee kyseisissä tehtävissä, kun vastaava 
osuus 20 vuotta sitten oli 11 prosenttia. Samaan aikaan toimi-
henkilöiden osuus teollisuuden koko henkilöstöstä on kasvanut  
27 prosentista 40 prosenttiin.

Palveluliiketoiminnassa 
merkittävä liikevaihtopotentiaali
Uusien liiketoimintakonseptien kehittäminen on merkittävä osa 
yritysten T&K-toimintaa. Palvelujen kehittäminen teknologisten 
ratkaisujen ympärille on yksi tapa kasvattaa liiketoimintaa jo vakiin-
tuneilla markkinoilla. Palveluille luo kysyntää myös asiakkaiden 
tarve keskittyä omiin ydinosaamisalueisiin.

Varsinainen tuotekauppa muodostaa vain noin 5-20 prosent-
tia tuotteeseen liittyvästä liiketoiminnan volyymista. Perinteisesti 
liiketoimintaan esimerkiksi koneenrakennusteollisuudessa kuuluu 
lisäksi käyttökoulutus, varaosamyynti ja huoltotoiminta. 

Laajasti ymmärrettynä palveluliiketoiminnalla tarkoitetaan lisä-
arvon tuottamista tuotteen ympärille koko sen elinkaaren ajan. 
Mahdollisuuksia ovat muun muassa konsultointi, jälkimarkkinoin-
ti, tarvikkeet, operointi, tiedonhallinta, oheistuotteet ja -palvelut, 
rahoitus, vakuutus ja ylläpito. Kehitys kulkee perinteisestä kone- 
ja järjestelmätoimittajasta kohti niin sanottua arvopartneria.

Tampereen kauppakamari selvitti elokuussa 2006 pirkanmaa-
laisten yritysten näkemyksiä ja valmiuksia palveluliiketoiminnan 
kehittämisessä. Kyselyn vastausten perusteella palveluliiketoimin-
taa ei mielletä kovin laajaksi, mutta sen tuomat mahdollisuudet 
on tunnistettu yrityksissä. Useimmissa yrityksissä toiminnan kehit-
täminen on vielä alussa.
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■ ■ ■ Kuntatalouden tila koko Suomessa on ollut kireä 1990-lu-
vun puolivälistä lähtien. Pirkanmaan liiton keräämien kuntien tilin-
päätöstietojen mukaan myös Pirkanmaalla on kuntien taloustilan-
ne heikentynyt. Syynä osin nopeaankin muutokseen ovat muu-
tokset kuntarahoituksessa. Tilanne vaihtelee kuitenkin kunnittain, 
sillä valtion rahoitus kohtelee eri tyyppisiä kuntia eri tavoin, Pirkan-
maan kuntia keskimäärin huonosti. Verrattuna muihin seutukun-
tiin Tampereen kaupunkiseutu on selvinnyt kohtuullisen hyvin.

Valtiovallan tekemän kuntien tulojen leikkauksen lisäksi kunti-
en kasvavat velvoitteet, väestörakenteen muutos, etenkin erikois-
sairaanhoidon kasvavat menot sekä kuntien omatoiminen toi-
mintamenojen kasvattaminen aiheuttavat paineita entistäkin tiu-
kemmalle taloussuunnittelulle. Kuntatalouden tervehtymisen 
kannalta avainasemassa ovat kuntien toimintamenojen kasvun 
hidastaminen ja verotulojen kasvun jatkuminen vahvana. Yksittäi-
sen pienen kunnan mahdollisuudet vaikuttaa tilanteeseen omilla 
toimillaan ovat rajalliset, siksi muutokset perinteisessä kunta- ja 
palvelurakentees sa ovat osa hallittua aluesuunnittelua. 

Kunnan vuosikatteen tulisi vuosittain riittää suunnitelman mu-
kaisiin poistoihin ja pidemmällä aikavälillä myös investointien oma-
hankintamenoihin. Poistojen tulisi siis vastata keskimääräistä vuo-
tuista korvausinvestointitarvetta. Näin ei kuitenkaan kunnissa ole 
enää viime vuosina ollut: ei koko maassa eikä Pirkanmaalla. Ne-
gatiivisia vuosikatekuntia vuonna 2005 oli Pirkanmaalla kuusi, ko-
ko Suomessa 134. Vuosikate euroa/asukas -tunnusluku on pit-
källä ajanjaksolla tarkasteltuna ollut Pirkanmaalla koko maan kes-
kimääräistä arvoa parempi. Pirkanmaalla on vieläkin lainaa keski-
määrin yli 300 euroa/asukas vähemmän kuin koko maassa. 

Vuoden 2005 ennakkotietojen mukaan Pirkanmaalla oli 12 
kuntaa, jolla oli kertynyttä alijäämää. Tilanne vaihteli -37 eurosta /
asukas aina -1 390 euroon asukasta kohti. Pirkanmaan keski-
määräistä lukua nos taa Tampereen seutukunnan hyvä ylijäämä-
tilanne. Ilman Tampereen seutukuntaa maakunta olisi vahvasti 
alijäämäinen. Vaikeasti alijäämäisiä kuntia oli Pirkanmaalla viime 
vuoden tietojen mukaan viisi. Niillä oli asukasta kohden yli 500 
euroa kattamatonta alijäämää.

Kuntien talousarvioiden perusteella niiden talous paranee 
hieman tänä vuonna. Huomattava osa investoinneista joudu-
taan kuitenkin rahoittamaan lainanotolla. Pirkanmaalla vain kolme 
kuntaa ei talousarvioiden mukaan lisää lainamääräänsä. Kuiten-
kin velan oton arvioidaan lisääntyvän koko maakunnassa tulevina 
vuosina ja joka kolmas kunta uskoo joutuvansa korottamaan tulo-
veroprosenttia ensi vuodelle. Useammalla kunnalla ei vuosikate 
riitä käyttöomaisuuden poistoihin ja tilikauden tulos oli talousar-
viossa 27 kunnalla alijäämäinen, mutta vain kahden kunnan vuo-
sikate on miinuksella. 

Arviot kuntien rahoitustilanteesta vaihtelevat. Tampereen seu-
tukunnassa ongelmat ovat vähentyneet ja odotukset ovat korkeat, 
mutta sen sijaan muualla maakunnassa kuntien rahoitustilanne 
on vaikeutumassa lähivuosina. 



Yksityiskohtaisempia 
tietoja ja kaikkien 
toimialojen tilastokuvaajat 
julkaisijoiden verkkosivuilla.
• www.te-keskus.fi /pirkanmaa

• www.tampereenkauppakamari.fi 

• www.tampere.fi 

• www.pirkanmaan
  ennakointipalvelu.info

Luoteis-Pirkanmaa
arvonlisäys/asukas 18 029 b 2004
asukkaita 29 529 31.7.2006
työllisyysaste 62,7 % 2004
työttömyysaste 9,7 % 31.7.2006

Panoskohteet
•  metalliala
•  puun jatkojalostus
•  logistiikka
•  elektroniikka

  
 
Lounais-Pirkanmaa
arvonlisäys/asukas 15 772 b 2004
asukkaita 28 069 31.7.2006
työllisyysaste 64,6 % 2004 
työttömyysaste 7,7 % 31.7.2006

Panoskohteet
•  metalliala
•  sisustusala
•  kumi- ja muoviala
•  laukku- ja piennahkatavara-ala

Tampereen seutukunta
arvonlisäys/asukas 27 280 b 2004
asukkaita 322 330 31.7.2006
työllisyysaste 66,0 % 2004 
työttömyysaste 11,3 % 31.7.2006

Panoskohteet
•  koneenrakennus ja automaatio
• informaatio- ja 
 kommunikaatioteknologia
•  viestintä- ja mediapalvelut
•  terveysteknologia 
•  osaamisintensiiviset yrityspalvelut
• kokous- ja kongressimatkailu

Mänttä

Virrat

Parkano

Hämeenkyrö
Orivesi

Tampere
Pälkäne

Vammala

Urjala
Toijala

Valkeakoski

Ylä-Pirkanmaa
Luoteis-

Pirkanmaa

Kaakkois-
Pirkanmaa

Etelä-
Pirkanmaa

Lounais-
Pirkanmaa

Tampereen
seutu

Ylä-Pirkanmaa
arvonlisäys/asukas 17 111 b 2004
asukkaita 40 632 31.7.2006
työllisyysaste 61,6 % 2004 
työttömyysaste 10,7 % 31.7.2006

Panoskohteet
•  muoviala 
•  kierrätys, esimerkiksi 
 uusiomateriaalien jalostus
•  puuala, esimerkiksi 
 bioenergiantuotanto
•  hyvinvointipalvelut
•  metalliala
•  informaatioteknologia
  
  

Kaakkois-Pirkanmaa
arvonlisäys/asukas 16 855 b 2004
asukkaita 8 013 31.7.2006
työllisyysaste 66,7 % 2004 
työttömyysaste 7,6 % 31.7.2006

Panoskohteet
•  pienyritystoiminta
•  tekstiiliala
•  metalliala
•  muoviala
  

  
Etelä-Pirkanmaa
arvonlisäys/asukas 25 082 b 2004
asukkaita 42 445 31.7.2006
työllisyysaste 64,5 % 2004 
työttömyysaste 12,6 % 31.7.2006

Panoskohteet
• automaatio
• kansainvälinen kauppa

Työpaikat 31.12.2004

Pirkanmaan erityispiirteet 
ja seutukuntien 
menestystekijät
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■ ■ ■ Tampereen seutu on Suomen 
toiseksi merkittävin talousalue ja yksi 
Suomen kasvukeskuksista. Alueen 
me nestyminen perustuu monipuoli-
seen ja elinvoimaiseen elinkeinoraken-
teeseen, hyvään julkisen ja yksityisen 
sek torin yhteistyöhön sekä laajaan kult-
tuuri- ja vapaa-ajan palveluiden tarjon-
taan.

Yhteistyö alueen yliopistojen, kor-
kea koulujen, tutkimus- ja kehitysorga-
nisaatioden sekä yritysten välillä on 

toimiva, ja se tarjoaa elinkeinoelä mäl-
le erinomaiset mahdollisuudet toimin-
tansa kehittämiseen.

Pirkanmaalla toimii useita veturi-
yrityksiä, jotka ovat maailman markki-
najohtajia omilla sektoreillaan. Lisäksi 
alueella on monipuolinen ja toimiva 
palvelutarjonta. Näiden yritysten toi-
minta heijastuu myös alueen muiden 
yritysten osaamiseen ja kansainvälis-
tymiseen.


